
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 343 del 05/02/2026

 

OGGETTO: ACN MEDICINA GENERALE- APPROVAZIONE GRADUATORIA DI 
DISPONIBILITA' INCARICHI STRAORDINARI DI ASSISTENZA PENITENZIARIA 
VARI PENITENZIARI- AVVISO PROT. 24421/2026

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Valter Belli

DIRETTORE UOC Acquisizione Risorse da CCUUNN: Emilio Carlo Di Spigno (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.1



OGGETTO:  ACN  MEDICINA  GENERALE-  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DI 
DISPONIBILITA'  INCARICHI  STRAORDINARI  DI  ASSISTENZA  PENITENZIARIA  VARI 
PENITENZIARI- AVVISO PROT. 24421/2026

IL DIRIGENTE RESPONSABILE UOC
ACQUISIZIONE RISORSE DA CONVENZIONI UNICHE NAZIONALI

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore Generale 
dell’Azienda Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n. 508 del 27/05/2021;

VISTI:
•la legge della Regione Toscana del 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale”,  
e successive modificazioni ed integrazioni (s.m.i.);
•la  legge  regionale  n.  84  del  28  dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;
•la deliberazione di Giunta regionale n. 1339 del 29 dicembre 2015;
•la normativa nazionale e regionale vigente in materia;
•il vigente Statuto ed il Regolamento di organizzazione aziendale
•la Deliberazione n . 505/2021 avente per oggetto “ assetti organizzativi della usl Toscana nord ovest ,  
parziale  revisione  del  regolamento  generale  di  organizzazione:  dipartimento  delle  risorse  umane 
dipartimento dei servizi generali e staff  della direzione aziendale”
•la Deliberazione n. 518/2021 avente ad oggetto : “ Presa d’atto accordi consensuali dirigenti area pta e 
nuova collocazione organizzativa all’interno del dipartimento risorse umane e dello staff  della direzione 
n nomina e conferma direttori di area dipartimentale . Provvedimenti conseguenti.”

VISTO l’ A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale di cui all’Atto d’Intesa 
della Conferenza Stato Regioni del 15/01/2026;

RICHIAMATO l’AIR con la  medicina  generale  per  l’Assistenza Sanitaria  negli  istituiti  Penitenziari 
recepito con deliberazione GRT n. 529 del 15/05/2023;

PREMESSO

•che  il  27/01/2026  con  prot.  n.  24421  è  stato  emanato  apposito  avviso  pubblico  urgente  per  la 
formazione di una graduatoria di disponibilità per il conferimento di incarichi a tempo determinato di 
Assistenza Penitenziaria presso gli istituti penitenziari di Massa, 3 incarichi, per l’istituto penitenziario di 
Pontremoli, 1 incarico, per l’istituto penitenziario di Porto Azzurro (Elba), 8 incarichi, e a cui attingere 
in caso di necessità per ulteriori incarichi , anche presso istituti penitenziari diversi;

•che  sono  stati  interpellati  anche  i  medici  in  graduatoria  aziendale  che  avevano  preventivamente 
segnalato la potenziale disponibilità per tali penitenziari, con esito negativo;

•che entro il termine previsto dall'avviso pubblico suddetto sono pervenute 5 domande da parte dei  
medici interessati;

• che ai sensi dell’art.19 comma 6 dell’ ACN del 15/01/2026 suddetta graduatoria è stata elaborato con 
il seguente ordine di priorità 1) medici presenti nella graduatoria regionale anno 2025, 2) medici che 
abbiano  acquisito  il  titolo  di  formazione  in  MMG  successivamente  alla  data  di  scadenza  della 
presentazione  della  domanda  di  inclusione  in  graduatoria  regionale,  3)  medici  iscritti  al  corso  di 
formazione in MMG nella regione Toscana, 4) medici iscritti al corso di formazione in MMG in regioni 
diverse dalla Toscana, 5) medici iscritti all’albo professionale successivamente alla data del 31/12/1994, 



6) medici iscritti ai corsi di specializzazione. Verrano interpellati prioritariamente nell’ordine, i medici 
residenti nell’Azienda USL Toscana nord ovest, i medici residenti in Regione Toscana, e da ultimo i 
medici fuori Regione.

RITENUTO  quindi  di  disporre  l'approvazione  della  graduatoria  aziendale  di  disponibilità  delle 
domande ordinate dall’ufficio competente secondo i criteri previsti dall’Art.19 comma 6 e del pubblico 
avviso medesimo , sottolineando che il dr. Mastracco Angelo non rientrante in nessuna delle priorità del 
bando è stato posto in coda ad esse, così come allegata alla presente determinazione;

FATTO PRESENTE che questa Azienda si riserva di verificare, in ogni caso, la veridicità di quanto 
dichiarato dai medici interessati nelle loro domande;

RITENUTO  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  dettata  dalla 
necessità  di  provvedere  al  conferimento  degli  incarichi  necessari  presso  gli  istituti  penitenziari 
interessati;

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal Dr. Valter Belli  che, in qualità di responsabile del 
procedimento, ne attesta la completezza;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  con  l'apposizione  del  visto,  e  il  Dirigente 
responsabile della struttura, con la sottoscrizione del presente atto, dichiarano l’assenza di situazioni di 
conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art.  
51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della regolarità  tecnica e della legittimità del  presente decreto;

DECRETA

1. di approvare la graduatoria per il conferimento di incarichi a tempo determinato di Assistenza 
Penitenziaria presso gli istituti penitenziari di Massa, di Pontremoli di Porto Azzurro (Elba), che 
viene allegata al presente provvedimento formandone parte integrante e sostanziale ; 

2. di  dare incarico  all’UOC Affari  Generali  di  pubblicare  copia  del  presente decreto all'Albo 
Pretorio on line dell'Azienda; 

3. di trasmettere al Collegio Sindacale il presente atto a norma di quanto previsto dall'art. 3-ter del 
D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. , e dall'art.42, comma 2 della LRT n. 40/2005 e s.m.i. ;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l'urgenza dettata dalla necessità di 
provvedere al conferimento degli incarichi necessari presso gli istituti penitenziari interessati;;

IL DIRETTORE UOC

ACQUISIZIONI RISORSE DA CONVENZIONI UNICHE NAZIONALI

Dott. Emilio C. Di Spigno



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI SPIGNO EMILIO CARLO
DATA FIRMA: 05/02/2026 14:00:12
IMPRONTA: 39393636643966333365316462386633373234633431656438333638386335633032383438393636


